Kính Hiền Huynh,

Theo đề nghị của Hiền Huynh tôi chấp nhận cho
Ban Đạo Sử xuất bản để phổ biến những bài Thuyết Đạo
tại Tòa Thánh của ĐỨC HỘ PHÁP từ năm 1946 đến
năm 1955.

Những bài giảng được chọn để ấn hành phải có sự
kiểm duyệt của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách.

Nay Kính

Tòa Thánh, ngày 14 tháng 5 Canh Tuất

(dl 17–6–1970)

THƯỢNG SANH

(ấn ký)

Công nghiệp Của ĐứC Lý giáo Tông

01 CÔNG NGHIỆP CỦA ĐỨC LÝ GIÁO TÔNG

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Đền Thánh đêm 18 tháng Tám Kỷ Sửu (1949)
(Vía Vía Đức Lý Đại Tiên)8

Đêm nay ngày Vía Đức Lý Đại Tiên, tức
nhiên Đấng cầm quyền Nhứt Trấn Oai
Nghiêm nơi cõi Thiên Cung. Bần Đạo giảng giải

nhơn dịp ngày lễ của Ngài, Bần Đạo cũng nên nhắc công
nghiệp của Ngài, đã cầm quyền Nhứt Trấn Oai Nghiêm,
còn phải chịu vì Đạo, buộc mình kiêm luôn chức Giáo
Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, tức là anh cả toàn Thánh
Thể của Đức Chí Tôn.

02 ĐỨC LÝ GIÁO TÔNG ANH CẢ
THIÊNG LIÊNG CỦA CHÚNG TA

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo – Đền Thánh đêm 17/8 năm Nhâm Thìn
(1952) – Vía Đức Lý Giáo Tông.

Đêm nay là Vía Đức Lý Giáo Tông, tức là
Anh Cả thiêng liêng của chúng ta đó
vậy.

Đã hai năm dài đăng đẳng, nhưng Bần Đạo ngó
lại chẳng khác nào như giấc chiêm bao. Khi ban sơ mới
khai Đạo, Đức Chí Tôn đến mở Đạo, đem lòng thương
yêu vô tận của Ngài, Ngài đến chung sống cùng con cái
của Ngài.

04 ĐỨC QUAN ÂM THỂ HIỆN
CHO TỪ HOÀ & NHẪN NẠI

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh đêm 18 tháng 2 năm Kỷ Sửu
(1949) – Vía Đức Quan Âm Bồ Tát.

Hôm nay là ngày Vía Đức Quan Âm Bồ Tát,
Bần Đạo đã thường nói nơi cửa thiêng
Liêng Hằng Sống, Đức Quan Âm Bồ Tát là

một Đấng ở trong gia tộc sang trọng oai quyền hơn hết.
Cái nguyên căn của Đức Quan Âm Bồ Tát do nơi pháp
thân của Từ Hàng sản xuất.

05 LỊCH SỬ QUAN THÁNH ÐẾ QUÂN
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh thời Tý đêm 24 tháng 6

năm Mậu Tý (dl. 30–07–1948)

Hôm nay là ngày vía Ðức Cái Thiên Cổ
Phật Quan Thánh Ðế Quân tức Hớn Thọ
Ðình Hầu Quan Vân Trường nhà Hớn

đời Tam Quốc.

Một vị Hiển Thánh đời Hớn, thời Tam Quốc, ngày
nay đạt phẩm vị đến Tam Trấn Oai Nghiêm trong nền
Chánh Giáo của Ðức Chí Tôn, sự vinh hiển cao trọng
đó ta thấy giá trị vô đối.

07 VÍA ĐỨC CHÚA JÉSUS CHRIST
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh đêm 24 tháng 11

năm Mậu Tý (dl. 24–12–1948)

1948 năm trước, lúc nầy có
một vị Chí Tôn giáng
trần giáo Ðạo tại Tây

Phương, vị Chí Tôn an bang tế thế mang xác phàm lập
giáo để một cái nền văn minh vĩ đại cho nhơn loại, tính
ra được 1948 năm.

08 CÁI HIẾU CỦA ĐỨC CHÚA JÉSUS
ĐỐI VỚI ĐỨC CHÍ TÔN VÀ
CÁI NGHĨA CỦA ĐỨC CHÍ TÔN
ĐỐI LẠI VỚI NGÀI

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Đền Thánh đêm 24 tháng 12 năm 1949
(âl. Kỷ Sửu)

Đêm nay một đêm kỷ niệm Jésus Christ
tức nhiên là Phật Christna giáng sanh
bên Âu Châu mở Đạo. Thường năm hễ đến lễ

Giáng Sanh này thì Đạo Cao Đài chúng ta vẫn tôn sùng
Giáo Chủ Gia Tô cũng như Vị Phật của chúng ta vậy,
chúng ta coi Ngài cũng như một Vị Giáo Chủ của một
nền Tôn Giáo đương nhiên đã để tại mặt thế này.

09 LỄ KỶ NIỆM CỦA ĐỨC
CHÚA JÉSUS CHRIST
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh đêm 26 tháng 11

năm Tân Mão (dl. 24–12–1951)

Đêm nay là ngày kỷ niệm của Đức Chúa
Jésus Christ tức nhiên Chúa Cứu Thế
Giáng Sinh.

Từ khi mở Đạo đến giờ cả Thánh Thể Đức Chí Tôn
và Bần Đạo đã thuyết minh một cái đời hy sinh đạo đức
của Ngài, cả thảy đều biết, không cần thuyết lại nữa, lập
đi lập lại cũng không bổ ích vào đâu cho lắm.

10 LỄ CHÚA GIÁNG SINH.
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh đêm 1–12 năm Giáp Ngọ

(1954)

Đêm nay là đêm Lễ Chúa Giáng Sinh. Mỗi
năm Bần Đạo đã giảng về Đạo của Chúa
Jésus Christ nhiều rồi. Nhưng hôm nay Bần Đạo

vẫn nhắc lại Đạo của Đấng Cứu Thế. Trong Sấm Truyền
của Thiên Chúa Giáo có nói rằng: Tổ Tông của loài người
là Bà Eve và Ông Adam do nơi tay Đức Chí Tôn đào tạo
ra, lại còn ban thưởng một đặc ân cho ở nơi Địa Đàng.

11 ĐỨC CHƯỞNG ĐẠO NGUYỆT TÂM
CHƠN NHƠN VICTOR HUGO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh đêm 22 tháng 5 năm Kỷ Sửu
(1949)

Đức Victor Hugo tự xưng là Nguyệt Tâm
Chơn Nhơn là một Đấng Thiêng Liêng
tại Quảng Hàn Cung. Khi tái kiếp Ngài sanh

tại thành Besançon Pháp Quốc nhằm ngày 26–02–1802,
Ngài từ trần tại Paris ngày 22–05–1885, hưởng thọ được
83 tuổi.